
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

« 01 » марта  2017 г.                                                                                № 243 

 

 

Об итогах муниципального этапа конкурса  

детских работ «Мой безопасный Интернет» 

 

 

В соответствии с приказом управления образования от 09.02.2017 г. № 143 

«О проведении мероприятий по информационной безопасности в 

общеобразовательных учреждениях Ракитянского района» и с целью 

повышения уровня информационной безопасности детей в сети Интернет, 

формирования культуры ответственного, этичного и безопасного 

использования информационных технологий в образовательных 

учреждениях Ракитянского района в период с 20 февраля по 28 февраля 2017 

года проходил муниципальный этап конкурса детских работ «Мой 

безопасный Интернет», в котором приняли участие 41 учащийся 1-11 классов 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района. Наиболее активные 

участники в МОУ «Пролетарская СОШ №1» (предоставили 6 творческих 

работ в каждой возрастной категории по номинациям). В конкурсе не 

приняли участие учащиеся из МОУ «Васильевская ООШ» и МОУ 

«Зинаидинская ООШ».  

Конкурс проводился по следующим номинациям: 

 Рисунок; 

 Кроссворд; 

 Презентация. 

Причем в каждой номинации итоги подводились по трем категориям: 

начальная (1-4 классы), средняя (5-9 классы) и старшая ступень обучения 

(10-11 классы). 

Оценка работ на всех этапах осуществлялась членами жюри, на основе 

внутреннего убеждения, профессиональных знаний и умений. Решение жюри 

принималось сведением общих баллов в итоговом оценочном листе. В 

творческих работах оценивались следующие критерии: 

Номинация «Рисунок» 

Соответствие тематике конкурса. 

1) - самостоятельность выполнения (соответствие возрасту); 

2) - оригинальность раскрытия или подачи темы; 

3) - техника исполнения; 

4) - грамотность и логичность изложения; 

5) - индивидуальность творческого мышления, оригинальность используемых 

средств. 

Номинация «Кроссворд» 

Соответствие тематике конкурса. 



1) - соответствие понятий (слов, имен и т.д.), используемых в кроссворде, 

заявленной теме; 

2) - корректность, четкость и понятность формулировок; 

3) - творческий   подход  при   создании   и   оформлении кроссворда, 

использование оригинальных форм и элементов исполнения, 

оригинальность; 

4) - соблюдение требований Положения к оформлению конкурсных работ; 

5) - грамотность, речевое оформление. 

Номинация «Презентация» 

Соответствие тематике конкурса. 

1) - полнота раскрытия темы; 

2) - интересное сюжетное решение, эмоциональное воздействие работы; 

3) - оригинальность в подаче материала и его привлекательность; 

4) - качество и сложность технического исполнения работы; 

5) - грамотность, речевое оформление. 

Итоговый оценочный лист в Приложении 1. 

На муниципальный этап конкурса детских работ «Мой безопасный 

Интернет» предоставлено 42 творческие работы: в номинации «Рисунок» 

предоставлено - 14 художественных работ, в номинации «Кроссворд» - 12 

работ, в номинации «Презентация» - 16 работ.  

Высокой оценкой жюри отмечены работы Семикопенко Екатерины 

(МОУ «Пролетарская СОШ №1») в номинации «Рисунок» категории 1-4 

классы, Кривцовой Кристины (МОУ «Пролетарская СОШ №1») в номинации 

«Кроссворд» категории 1-4 классы, Беликовой Лилии (МОУ «Солдатская 

СОШ») в номинации «Презентация» категории 5-9 классы, Журавель Софии 

(МОУ «Пролетарская СОШ №1») в номинации «Рисунок» категории 5-9 

классы, Труфановой Анны (МОУ «Венгеровская СОШ») в номинации 

«Кроссворд» категории 5-9 классы, Ефременко Ирины (МОУ «Пролетарская 

СОШ №1») в номинации «Рисунок» категории 10-11 классы, Семеновой 

Елизаветы (МОУ «Дмитриевская СОШ») в номинации «Кроссворд» 

категории 10-11 классы, Гончаровой Валентины (МОУ «Ракитянская СОШ 

№2 им. А.И. Цыбулева») в номинации «Презентация» категории 10-11 

классы и Клепикова Романа (МОУ «Солдатская СОШ») в номинации 

«Презентация» категории 10-11 классы. 

Вместе с тем жюри отмечает недостатки в предоставленных творческих 

работах:  

 в номинации «Кроссворд» не хватало сетки с ответами,  

 некоторые кроссворды и рисунки были скачаны с интернета, 

 в большинстве работ не было учтено условие выбора представленных тем: 

«Интернет: вред или польза», «Я иду в Сеть за информацией»,  «Как не 

заблудиться в Сети»,  «Осторожно, вирусы!», «Береги свои персональные 

данные». 

 



На основании вышеизложенного  

приказываю: 

1. Наградить грамотами управления образования победителей районного 

этапа конкурса детских работ «Мой безопасный Интернет» 

(Приложение 2). 

2. Методисту отдела ОКО и мониторинга Журавель Н.В. направить 

работы победителей на областной этап конкурса детских работ «Мой 

безопасный Интернет» в срок до 6 марта 2017 г.  

3. Руководителям образовательных учреждений учитывать результаты 

муниципального этапа конкурса детских работ «Мой безопасный 

Интернет» при распределении стимулирующей части фонда оплаты 

труда педагогов. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

ОКО и мониторинга Мирошникову Г.И.  

 

 

 

Начальник  

управления образования Е.Г. Власенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Журавель Н.В. 

т. 57-4-98 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

от « ______ » марта 2017 г. № _______ 

 

Итоговый оценочный лист 

 

№
 п

/п
 

Наименование школы Ф.И. участника 

К
л
ас

с Рисунок Кроссворд Презентация ИТОГО 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 Р К П 

1.  Пролетарская СОШ №1 Семикопенко Катя 3Б 0,5 1 1 0,7 0,9           4,1   

2.  Бобравская СОШ Денежко Артем 4 0,7 0,7 0,7 0,5 0,8           3,4   

3.  Бориспольская НОШ Филенко Дмитрий 3 0,9 0,5 0,7 0,5 0,5           3,1   

4.  Ракитянская СОШ №3 

им. Н.Н.Федутенко 
Чепенко Елизавета 4А 0,5 0,6 0,6 0,9 0,3           2,9   

5.  Трефиловская НОШ Беляев Александр 4 0,5 0,5 0,8 0,5 0,5           2,8   

6.  Дмитриевская СОШ Шавкатов Дениз 2 0,5 0,7 0,5 0,5 0,5           2,7   

7.  Пролетарская СОШ №1 Кривцова Кристина 3Б      0,8 0,8 1 1 0,7       4,3  

8.  Трефиловская НОШ Качалова Олеся 4      0,5 0,6 0,7 0,8 0,7       3,3  

9.  Нижнепенская СОШ Сафонова Юлия 4      0,6 0,5 0,5 0,6 0,6       2,8  

10.  Ракитянская СОШ №3 

им. Н.Н.Федутенко 
Еременко Даниил 1А      0,7 0,7 0,3 0,3 0,5       2,5  

11.  Вышнепенская ООШ Ермолович Виолетта 3      0,4 0,4 0,7 0,4 0,4       2,3  

12.  Солдатская СОШ Беликова Лилия 4           0,7 0,9 0,9 0,9 0,5   3,9 

13.  Бориспольская НОШ Матвеенко Настя 2           0,8 0,8 0,9 0,5 0,8   3,8 

14.  Пролетарская СОШ №1 Журавель Яна 4А           0,5 0,5 0,5 0,5 0,5   2,5 

15.  Трефиловская НОШ Воропаева Екатерина  3           0,3 0,5 0,4 0,4 0,6   2,2 

16.  Венгеровская СОШ Ефанова Дарья 1           0,3 0,5 0,3 0,4 0,5   2 

17.  Пролетарская СОШ №1 Журавель София 5А 0,7 1 1 1 0,7      0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 4,4  3,5 

18.  Ракитянская СОШ №2 

им. А.И.Цыбулева 
Скирденко Анна 9Б 0,6 1 0,8 0,8 0,8           4   



№
 п

/п
 

Наименование школы Ф.И. участника 

К
л
ас

с Рисунок Кроссворд Презентация ИТОГО 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 Р К П 

19.  Ракитянская СОШ №3 

им. Н.Н.Федутенко 
Наклицкая Елена 5Б 0,9 0,7 0,5 0,5 0,6           3,2   

20.  И-Кошарская СОШ Алатдинова Эсмеральда 6 0,9 0,3 0,8 0,3 0,5           2,8   

21.  Бобравская СОШ Заболотный Максим 6 0,9 0,3 0,6 0,4 0,5           2,7   

22.  Ракитянская СОШ №1 Холодова Дарья 5А 0,9 0,3 0,5 0,5 0,3           2,5   

23.  Вышнепенская ООШ Петрова Надежда 9 1 0,1 0,5 0,3 0,5           2,4   

24.  Венгеровская СОШ Труфанова Анна 8      0,8 1 1 0,6 0,6       4  

25.  Ракитянская СОШ №3 

им. Н.Н.Федутенко 
Шмараева Алина 5      0,7 0,7 0,7 0,7 0,7       3,5  

26.  Меловская ООШ Воронкин Артем 6      0,8 0,8 0,6 0,6 0,6       3,4  

27.  Ракитянская СОШ №2 

им. А.И.Цыбулева 
Семернина Александра  7Б      0,8 0,6 0,6 0,6 0,6       3,2  

28.  Ракитянская СОШ №1 Шевченко_Ксения 8Б      0,7 0,6 0,6 0,6 0,7       3,2  

29.  Бобравская СОШ Дроботова Мария 5      0,7 0,7 0,5 0 0,5       2,4  

30.  Пролетарская СОШ №2 Черкашина Валерия 9А           0,7 0,7 0,8 0,8 0,7   3,7 

31.  Ракитянская СОШ №3 

им. Н.Н.Федутенко 
Тесленко Елизавета   9А           0,8 0,7 0,7 0,7 0,7   3,6 

32.  И-Кошарская СОШ Михайленко Антон  5           0,8 0,7 0,7 0,5 0,6   3,3 

33.  Бобравская СОШ Шевелѐва Валерия 6           0,5 0,5 0,7 0,7 0,7   3,3 

34.  Солдатская СОШ Черкашина Юлия 9           0,3 0,5 0,7 0,7 0,7   2,9 

35.  Пролетарская СОШ №1 Ефременко Ирина 10 1 0,7 0,8 0,8 0,8           4,1   

36.  Дмитриевская СОШ Семенова Елизавета 11      0,8 1 1 0,8 0,8       4,4  

37.  Ракитянская СОШ №2 

им. А.И.Цыбулева 
Гончарова Валентина 

10

А 
          0,9 0,9 0,8 0,8 0,8   4,2 

38.  Солдатская СОШ Клепиков Роман 10           0,9 0,9 0,8 0,7 0,8   4,1 

39.  Н-Пенская СОШ Анищенко Андрей  10           0,7 0,6 0,5 0,6 0,6   3 

40.  Ракитянская СОШ №3 

им. Н.Н.Федутенко 
Коллектив 11 класса 11           0,3 0,3 0,5 0,5 0,8   2,4 

41.  И-Кошарская СОШ Паруш Мария  10           0,4 0,3 0,4 0,4 0,7   2,2 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

от « ______ » марта 2017 г. № _______ 

 

 

Победители и призеры 

муниципального этапа конкурса детских работ 

«Мой безопасный Интернет» 

 

№ 
Фамилия, имя 

участника (-ов) 

Возрастная 

категория 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя 

Статус 

Номинация «Рисунок» 

1.  Семикопенко Екатерина 
учащиеся 1-4 

классов 

МОУ «Пролетарская СОШ 

№1» 
Нестеренко В.В. Победитель 

2.  Денежко Артем 
учащиеся   1-4 

классов 
МОУ «Бобравская СОШ» Щербакова С.В. Призер 

3.  Журавель София 
учащиеся 5-9 

классов 

МОУ «Пролетарская СОШ 

№1» 
Гончарова Л.С. Победитель 

4.  Скирденко Анна 
учащиеся 5-9 

классов 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№2 им. А.И. Цыбулева» 
Халилов С.И. Призер 

5.  Ефременко Ирина 
учащиеся 10-11 

классов 

МОУ «Пролетарская СОШ 

№1» 
Боцман О. П. Победитель 

Номинация «Кроссворд» 

6.  Кривцова Кристина 
учащиеся 1-4 

классов 

МОУ «Пролетарская СОШ 

№1» 
Нестеренко В.В. Победитель 



№ 
Фамилия, имя 

участника (-ов) 

Возрастная 

категория 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя 

Статус 

7.  Качалова Олеся 
учащиеся   1-4 

классов 
МОУ «Трефиловская НОШ» Воропаева А.Н. Призер 

8.  Труфанова Анна 
учащиеся 5-9 

классов 
МОУ «Венгеровская СОШ» Труфанова Н.А. Победитель 

9.  Шмараева Алина 
учащиеся 5-9 

классов 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№3 им. Н.Н. Федутенко» 
Кравцова Е.Н. Призер 

10.  Семенова Елизавета 
учащиеся 10-11 

классов 
МОУ «Дмитриевская СОШ» Бабынина Т.И. Победитель 

Номинация «Презентация» 

11.  Беликова Лилия 
учащиеся 1-4 

классов 
МОУ «Солдатская СОШ» Клепикова В.В. Победитель 

12.  Матвеенко Настя 
учащиеся   1-4 

классов 

МОУ «Бориспольская 

НОШ» 
Смыслова  Т.И. Призер 

13.  Черкашина Валерия 
учащиеся 5-9 

классов 

МОУ «Пролетарская СОШ 

№2» 
Павлова Ю.В. Победитель 

14.  Тесленко Елизавета 
учащиеся 5-9 

классов 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№3 им. Н.Н. Федутенко» 
Кузнецова В.С. Призер 

15.  Гончарова Валентина 
учащиеся 10-11 

классов 

МОУ «Ракитянская СОШ 

№2 им. А.И. Цыбулева» 
Халилов С.И. Победитель 

16.  Клепиков Роман 
учащиеся 10-11 

классов 
МОУ «Солдатская СОШ» Клепикова В.В. Призер 

 


